52 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVII Nº246  | FORTALEZA, 31 DE DEZEMBRO DE 2025

Teoria e Metodologia da História
PEDIDO NOME UNIDADE ESCRITA DIDÁTICA MÉDIA CADASTRO RESERVA SEGMENTO

420 Ercilio Henrique de Lima Gadelha FECLESC 8,50 8,13 8,38 1 Ampla
40 Sarah Pinho da Silva FAFIDAM 8,00 7,00 7,67 2 Ampla

*** *** ***
RESOLUÇÃO Nº1456/2025 – CD, de 17 de dezembro de 2025.

HOMOLOGA O RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO PÚBLICA DE 2025 PARA PROFESSOR SUBSTITUTO
DA FUNECE.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ – FUNECE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias
e regimentais, considerando o Processo NUP 31032.012982/2025-03, aberto pela Comissão Coordenadora de Concurso Docente, contendo o Relatório de
notas da Seleção Pública de 2025 para Professor Temporário da FUNECE, regulamentada pelo Edital No29/2025–FUNECE, de 20/06/2025, publicado no
DOE de 30/07/2025; RESOLVE, ad referendum do Conselho Diretor da FUNECE:

Art. 1º. Homologar o resultado final da Seleção Pública de 2025 para Professor Substituto da FUNECE consistindo das listagens de classificação
final dos Setores de Estudos constantes dos Anexos I e II desta Resolução, cujas Provas Escritas e Didáticas foram realizadas entre 05/10/2025 e 23/11/2025.

§1º. O anexo I corresponde às Notas Finais e Classificação Geral da Seleção Pública para Professor Substituto 2025 da FUNECE.
§2º. O anexo II corresponde à Listagens de classificação do Banco de Cadastro de Reserva por setor de estudos/área, desconsiderando Unidade

de ensino, constituído pelos candidatos aprovados e classificados além do limite das vagas ofertadas para o Setor de estudos/área de sua opção na Seleção
Pública de 2025 Para Professor Substituto da FUNECE.

§3º. As Unidades Acadêmicas e os códigos de identificação dos Setores de Estudos que constam do Anexo I são os seguintes: Centro de Ciências
da Saúde (CCS) – 1; 2; 3; 4; Centro de Ciências e Tecnologia (CCT) – 5; 6; Centro de Educação (CED) - 7; Centro de Estudos Sociais Aplicados (CESA)
– 8; Faculdade de Educação de Itapipoca (FACEDI) – 9;10; Faculdade de Educação de Crateús (FAEC) - 11; Faculdade de Filosofia Dom Aureliano Matos
(FAFIDAM) – 12; 14; 15; 16; 17; Faculdade de Educação, Ciências e Letras do Sertão Central (FECLESC) – 18; 20; 21; Faculdade de Educação, Ciências
e Letras de Iguatu (FECLI/Campus Iguatu) - 22; 25.

Art. 2º. No Anexo II constam as listagens de classificação do Banco de Cadastro de Reserva por setor de estudos/área, desconsiderando Unidade
de ensino, constituído pelos candidatos aprovados e classificados além do limite das vagas ofertadas para o Setor de estudos/área de sua opção na Seleção
Pública de 2025 Para Professor Temporário da FUNECE, de que trata o item 14.2 do Edital nº 29/2025-FUNECE.

Art. 3º. Não houve candidatos inscritos e/ou aprovados nos seguintes setores de estudo: Ensino de História (código 13); Língua inglesa (código 19);
Ensino de Ciências e Biologia (código 23); Ensino de Física (código 24); Didática, Práticas de ensino e Currículo (código 26); Política, Estrutura e Gestão
Educacional (código 27).

Art. 4º. Os setores de estudos que não tiveram candidatos inscritos ou aprovados para o preenchimento das vagas reservadas para candidatos negros
em número suficientes para estas vagas, as remanescentes foram revertidas para ampla concorrência, de conformidade com as disposições contidas nos
subitens 3.12 do Edital de regulamentação da Seleção.

Art. 5º. O procedimento de Heteroidentificação para verificação e validação, ou não, da autodeclaração dos candidatos negros (Preto ou Pardo) foi
realizado em conformidade com o estabelecido pelas Leis Nº 17.432, de 25/03/2021 e Nº 17.455, de 24/04/2021 e suas alterações, os Decretos Nº 34.534, de
03/02/2022, Nº 34.726, de 12/05/2022, Nº 34.773, de 26/05/2022 e Nº 34.821, de 27/06/2022, que regulamentam a Lei Estadual Nº 17.432, de 25/03/2021 e a
Resolução Nº 1657/2021-CONSU, de 01/04/2021, que institui as instâncias e os procedimentos de Heteroidentificação no âmbito da Fundação Universidade
Estadual do Ceará

Art. 6º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogadas as disposições em contrário.
PRESIDÊNCIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ - FUNECE, em Fortaleza, 17 de dezembro de 2025.

Hidelbrando dos Santos Soares
PRESIDENTE

ANEXO I DA RESOLUÇÃO Nº1456/2025 – CD, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2025
Notas Finais e Classificação Geral da Seleção Pública para Professor Substituto da FUNECE.

Setor 1 - Enfermagem em Saúde da Criança e do Adolescente - CCS - Vagas: Ampla (1), Negro (0), PcD (0)
PEDIDO NOME CÓD ESCRITA DIDÁTICA MÉDIA CLASSIFICAÇÃO SEGMENTO

84 Francisco Herculano Campos Neto 1 8,13 9,73 8,66 1 Ampla
155 Tamara Braga Sales de Holanda 1 8,20 9,27 8,56 2 Ampla
163 Emile Costa Barros Mota 1 8,03 7,63 7,90 3 Ampla

8 Vanusa Maria Gomes Napoleao Silva 1 8,07 7,00 7,71 4 Ampla

Setor 2 - Enfermagem em Saúde da Mulher - CCS - Vagas: Ampla (1), Negro (0), PcD (0)
PEDIDO NOME CÓD ESCRITA DIDÁTICA MÉDIA CLASSIFICAÇÃO SEGMENTO

131 Luana Silva de Sousa 2 8,70 7,40 8,27 1 Ampla
35 Maria Evilene Macena de Almeida 2 7,87 8,93 8,22 2 Ampla
118 Marina Ferreira de Sousa 2 7,80 8,90 8,17 3 Ampla

Setor 3 - Nutrição Clínica - CCS - Vagas: Ampla (1), Negro (1), PcD (0)
PEDIDO NOME CÓD ESCRITA DIDÁTICA MÉDIA CLASSIFICAÇÃO SEGMENTO

90 Germana Elias Reis 3 8,87 8,57 8,77 1 Ampla
146 Kildere Marques Canuto 3 7,43 7,07 7,31 2 Ampla

Setor 4 - Nutrição em Saúde Coletiva - CCS - Vagas: Ampla (1), Negro (0), PcD (0)
PEDIDO NOME CÓD ESCRITA DIDÁTICA MÉDIA CLASSIFICAÇÃO SEGMENTO

156 Brenna Virginia Lima Reboucas 4 7,23 8,33 7,60 1 Ampla

Setor 5 - Física Contemporânea - CCT - Vagas: Ampla (1), Negro (1), PcD (0)
PEDIDO NOME CÓD ESCRITA DIDÁTICA MÉDIA CLASSIFICAÇÃO SEGMENTO

197 Adriel de Oliveira Aquino 5 7,43 7,27 7,38 1 Ampla
126 Laisa Viana Quariguasi 5 7,10 7,47 7,22 2 Ampla

Setor 6 - Geografia Física - CCT - Vagas: Ampla (1), Negro (0), PcD (0)
PEDIDO NOME CÓD ESCRITA DIDÁTICA MÉDIA CLASSIFICAÇÃO SEGMENTO

82 Sinara Gomes de Sousa 6 8,50 9,83 8,94 1 Ampla
180 Andrea Cesar da Silveira 6 8,43 7,30 8,05 2 Ampla

Setor 7 - Pesquisa Educacional - CED - Vagas: Ampla (1), Negro (1), PcD (0)
PEDIDO NOME CÓD ESCRITA DIDÁTICA MÉDIA CLASSIFICAÇÃO SEGMENTO

162 Fabio Delano Vidal Carneiro 7 10,00 7,33 9,11 1 Ampla
201 Dannyel Teles de Castro 7 8,17 9,83 8,72 2 Ampla
182 Bruno de Oliveira Sales Mota 7 9,33 7,00 8,55 3 Ampla
151 Georgia Clara Soares Rodrigues 7 7,30 8,00 7,53 4 Ampla

Setor 8 - Fundamentos Históricos, Teóricos e Metodológicos do Trabalho Profissional do/a Assistente Social - CESA - Vagas:
Ampla (1), Negro (1), PcD (0)

Classificação Geral
PEDIDO NOME CÓD ESCRITA DIDÁTICA MÉDIA CLASSIFICAÇÃO SEGMENTO

6 Ana Paula Rodrigues Alves 8 8,73 8,87 8,78 1 Ampla
134 Noraney Alves Lima 8 9,07 8,00 8,71 2 Ampla
125 Ariadna Ferreira de Moraes Melo 8 7,37 7,43 7,39 3 Negro

53DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVII Nº246  | FORTALEZA, 31 DE DEZEMBRO DE 2025

Setor 8 - Fundamentos Históricos, Teóricos e Metodológicos do Trabalho Profissional do/a Assistente Social - CESA - Vagas:
Ampla (1), Negro (1), PcD (0)

Classificação Especial
PEDIDO NOME CÓD ESCRITA DIDÁTICA MÉDIA CLASSIFICAÇÃO SEGMENTO

125 Ariadna Ferreira de Moraes Melo 8 7,37 7,43 7,39 1 Negro

Setor 9 - Sociologia Clássica e Contemporânea - FACEDI - Vagas: Ampla (1), Negro (0), PcD (0)
PEDIDO NOME CÓD ESCRITA DIDÁTICA MÉDIA CLASSIFICAÇÃO SEGMENTO

5 Thiago do Nascimento Silva 9 9,33 8,40 9,02 1 Ampla
181 Thiago Leite Kramer Albuquerque 9 8,80 8,07 8,56 2 Ampla
183 Joao Victor de Sousa Cavalcante 9 7,47 7,07 7,34 3 Ampla

Setor 10 - Didática, Práticas de ensino e Currículo - FACEDI - Vagas: Ampla (1), Negro (0), PcD (0)
PEDIDO NOME CÓD ESCRITA DIDÁTICA MÉDIA CLASSIFICAÇÃO SEGMENTO

124 Benedito Montenegro Alencar 10 9,10 8,33 8,84 1 Ampla

Setor 11 - Política, Estrutura e Gestão Educacional - FAEC - Vagas: Ampla (1), Negro (0), PcD (0)
PEDIDO NOME CÓD ESCRITA DIDÁTICA MÉDIA CLASSIFICAÇÃO SEGMENTO

20 Luana Linhares de Miranda 11 8,23 9,27 8,58 1 Ampla

Setor 12 - Ensino de Geografia - FAFIDAM - Vagas: Ampla (1), Negro (0), PcD (0)
PEDIDO NOME CÓD ESCRITA DIDÁTICA MÉDIA CLASSIFICAÇÃO SEGMENTO

130 Maria Rosana da Costa da Costa Oliveira 12 7,10 9,03 7,74 1 Ampla

Setor 14 - História do Brasil - FAFIDAM - Vagas: Ampla (1), Negro (0), PcD (0)
PEDIDO NOME CÓD ESCRITA DIDÁTICA MÉDIA CLASSIFICAÇÃO SEGMENTO

14 Matheus Martins Carlos 14 7,67 8,87 8,07 1 Ampla

Setor 15 - Didática, Práticas de Ensino e Currículo - FAFIDAM - Vagas: Ampla (1), Negro (0), PcD (0)
PEDIDO NOME CÓD ESCRITA DIDÁTICA MÉDIA CLASSIFICAÇÃO SEGMENTO

97 Farbenia Katia Santos de Moura 15 8,10 7,77 7,99 1 Ampla
99 Juliana Sara Costa Matos 15 7,17 8,73 7,69 2 Ampla

Setor 16 - Fundamentos Históricos da Educação - FAFIDAM - Vagas: Ampla (1), Negro (0), PcD (0)
PEDIDO NOME CÓD ESCRITA DIDÁTICA MÉDIA CLASSIFICAÇÃO SEGMENTO

194 Heliane de Lima Maia 16 7,10 8,17 7,46 1 Ampla

Setor 17 - Química Inorgânica - FAFIDAM - Vagas: Ampla (1), Negro (0), PcD (0)
PEDIDO NOME CÓD ESCRITA DIDÁTICA MÉDIA CLASSIFICAÇÃO SEGMENTO

129 Rafael Chaves Lima 17 7,20 9,23 7,88 1 Ampla

Setor 18 - Física Básica 1 - Mecânica e Termodinâmica - FECLESC - Vagas: Ampla (1), Negro (1), PcD (0)
PEDIDO NOME CÓD ESCRITA DIDÁTICA MÉDIA CLASSIFICAÇÃO SEGMENTO

16 Jose Souto Sarmento 18 7,00 8,13 7,38 1 Ampla
172 Joao Agci da Silva 18 7,50 7,00 7,33 2 Ampla

Setor 20 - Didática, Práticas de ensino e Currículo - FECLESC - Vagas: Ampla (1), Negro (0), PcD (0)
PEDIDO NOME CÓD ESCRITA DIDÁTICA MÉDIA CLASSIFICAÇÃO SEGMENTO

25 Bruno Miranda Freitas 20 7,67 9,87 8,40 1 Ampla

Setor 21 - Educação Popular, Movimentos Sociais e Educação de Jovens e Adultos - FECLESC - Vagas: Ampla (1), Negro (0), PcD (0)
PEDIDO NOME CÓD ESCRITA DIDÁTICA MÉDIA CLASSIFICAÇÃO SEGMENTO

109 Nara Lucia Gomes Lima 21 7,80 7,90 7,83 1 Ampla

Setor 22 - Ecologia - FECLI - Vagas: Ampla (1), Negro (0), PcD (0)
PEDIDO NOME CÓD ESCRITA DIDÁTICA MÉDIA CLASSIFICAÇÃO SEGMENTO

85 Jose Roberto Vieira Aragao 22 8,80 9,80 9,13 1 Ampla
169 Adrielle Leal Oliveira Santos 22 9,10 8,70 8,97 2 Ampla

Setor 25 - Física Geral - FECLI - Vagas: Ampla (1), Negro (0), PcD (0)
PEDIDO NOME CÓD ESCRITA DIDÁTICA MÉDIA CLASSIFICAÇÃO SEGMENTO

217 Debora Aguiar Gomes 25 8,00 8,20 8,07 1 Ampla

ANEXO II DA RESOLUÇÃO Nº1456/2025 – CD, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2025
Listagens de classificação do Banco de Cadastro de Reserva por setor de estudos/área, desconsiderando Unidade de ensino, constituído pelos candidatos

aprovados e classificados além do limite das vagas ofertadas para o Setor de estudos/área de sua opção na Seleção Pública de 2025 Para Professor Substi-
tuto da FUNECE.

Didática, Práticas de Ensino e Currículo
PEDIDO NOME UNIDADE ESCRITA DIDÁTICA MÉDIA CADASTRO RESERVA SEGMENTO

99 Juliana Sara Costa Matos FAFIDAM 7,17 8,73 7,69 1 Ampla

SECRETARIA DA CULTURA

PORTARIA CC 0059/2025-SECULT O(A) SECRETÁRIO DA CULTURA no uso das atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto nº
30.086, de 02/02/2010, e posteriores alterações, e em conformidade com o art. 8º, o inciso III e parágrafo único, do art. 17, art. 39 e § 3º do art. 40 da Lei nº
9.826, de 14 de maio de 1974, RESOLVE NOMEAR CARLA GARDENIA OLIVEIRA SOUSA, para exercer o cargo de Direção e Assessoramento, de
provimento em comissão de Coordenador, símbolo DNS-2, lotado(a) no(a) Coordenadoria de Economia Criativa e Fomento Cultural, integrante da estrutura
organizacional do(a) SECRETARIA DA CULTURA, em SUBSTITUIÇÃO ao titular RAQUEL SANTOS HONORIO, em virtude de Férias, no período de
05 de Janeiro de 2026 a 19 de Janeiro de 2026. SECRETARIA DA CULTURA, Fortaleza, 19 de dezembro de 2025.

Luisa Cela de Arruda Coelho
SECRETÁRIA DA CULTURA

*** *** ***